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Punkt 1: Minimum længde på skoledagen for 6.-10. klasse ved genåbningen
af skolerne fase 2 og bemyndigelse af skoleledere

20/6476

Indstilling
Direktionen indstiller til Børn, Familie og Ungeudvalget:

1. at godkende, at nødundervisningen på skolerne ved genåbningens fase 2 for 6. – 9. klasse minimum skal være på 20
timer ugentligt

2. at godkende, at nødundervisningen på Hillerød Kommunes 10. klassesskole ved genåbningens fase 2 minimum skal
være på 15 timer ugentligt

3. at godkende, at den fysiske nødundervisning ved personaleknaphed fortsat skal prioriteres over fjernundervisning
for elever, der ikke kan komme i skole

4. at bemyndige skoleledere til fortsat at kunne beslutte reduceret undervisningstid / åbningstid på den enkelte skole,
hvis det på grund af fx sygefravær og hjemsendte medarbejdere ikke er muligt at imødekomme de
sundhedsmæssige retningslinjer

5. at godkende, at Hillerød Kommunes ungdomsklubtilbud fra 7.-10. klassetrin i forbindelse med genåbningens fase 2
åbner med uændret åbningstid.

Sagsfremstilling
Sagen har til formål at skabe rammer for skolernes fortsatte planlægning af en gradvis, kontrolleret genåbning af skolerne
i genåbningens fase 2 fra den 18. maj (Genåbningens fase 1 var fra den 20. april).
 
Minimumslængde af den fysiske nødundervisning for elever i 6.-9. klasse på almenskoler
Når skolerne genåbner for elever fra 6.-9. klasse på almenskoler, bliver der, som det er gældende for 0.-5. klasse, tale om
undervisning efter bekendtgørelsen om nødundervisning, og efterlevelse af Sundhedsstyrelsens overordnede anbefaling
”Covid-19: Forebyggelse af smittespredning”, at 10. maj 2020.
Det betyder, at den fysiske nødundervisning vil forudsætte flere lærere, end der normalt er skemalagt til
undervisningsopgaven. Det vil afhænge af konkrete forhold på den enkelte skole, hvor meget undervisning, skolen kan
tilbyde på forskellige tidspunkter af dagen. De væsentligste forhold er dels antallet af lærere på arbejde og dels den
enkelte skoles fysiske kapacitet, hvor afstandskravet på 1 meter imellem elever skaber behov for undervisning i mindre
gruppestørrelser end de traditionelle klassestørrelser.
 
Forvaltningen foreslår, at eleverne i 6.-9. klasse minimum skal have en undervisningstid på 20 timer ugentligt. Forslaget
er baseret på dialog med skolelederne og deres foreløbige overslag over det nødvendige og mulige antal medarbejdere
(både lærere og pædagoger) for at kunne gennemføre den fysiske nødundervisning for både 0.-5. klasse, der var omfattet
af genåbningens fase 1 fra den 20. april og 6.-9. klasse, der er omfattet af genåbningens fase 2 fra 18. maj. Nogle enkelte
skoler forventer i udgangspunktet at kunne tilbyde mere end 20 timers nødundervisning, og der er også andre kommuner,
som har lagt et højere forventningsniveau. Forvaltningens forslag om minimum 20 timers ugentlig nødundervisning
lægger sig på et niveau, hvor forældre til elever på Hillerød Kommunes skoler alt andet lige kan forvente, at skolerne har
mulighed for at indfri forventningen om minimum 20 timers ugentlig nødundervisning.
 
I den aktuelle situation er information til forældre og dialog med forældre vigtig for, at de trygt kan sende deres børn i
skole, og den enkelte skole planlægger en tydelig kommunikation til skolens forældre om de konkrete forhold på skolen,
herunder strukturen på skoledagen inkl. fritidstilbud. Derudover har borgmester og direktør formidlet kommunikation ud
til forældrene via Aula.
 
Nogle skoler planlægger på grund af lokalemæssige udfordringer med forskudt undervisning med fx 0. -5. klasse om
formiddagen og 6.-9. klasse om eftermiddagen. Skolernes planlægning for genåbning den 18. maj er dog ikke færdig, og
der kan forekomme forsinkelser grundet fx behov for opgradering af hygiejnemæssige forhold som ekstra rengøring samt
håndvaske mm.
 
Minimumslængde af den fysiske nødundervisning for elever i 10. klasse
Når 10. klasse genåbner for elever bliver det med undervisning efter bekendtgørelsen om nødundervisning. Forvaltningen
foreslår, at eleverne minimum skal have en undervisningstid på 3 undervisningstimer dagligt for alle elever. Der er tale
om 3 klokketimer hvortil kommer en daglig pause i undervisningen. 
Undervisning i fysik/kemi bliver tilbudt ud over de 3 klokketimers undervisning i de øvrige fag.



Forslaget er baseret på dialog med skoleledelsen på 10. klasseskolen og deres overslag over antallet af medarbejdere,
fysisk kapacitet og gruppestørrelser. 
 
Nødundervisningen på skolerne for 0.-5. klasse
Nødundervisningen for 0.-5. klasse på almenskolerne og specialskolerne fortsætter som besluttet på udvalgsmøde den 10.
april. Forvaltningen vurderer efter dialog med skolelederne, at minimumstimetallet for nødundervisning for 0.-5. klasse
kan opretholdes samtidig med genåbningens fase 2, hvor 6.-10. klasse kommer tilbage i skole.
 
Bemyndigelse af skoleledere til at kunne reducere i åbningstiden under særlige omstændigheder
Ud over at eleverne fra 0.-10. klasse pr. 18. maj er tilbage i skole igen, så er HFO’erne også fortsat åbne i udgangspunktet
med en uændret åbningstid, ligesom Sundhedsstyrelsens overordnede anbefaling om forebyggelse af smittespredning
gælder fuldt ud for HFO’erne. Det betyder, at der både i skoledelen og fritidsdelen er behov for flere medarbejdere til at
have mindre grupper af børn end de traditionelle klasser/HFO grupper, til at hjælpe børnene med at holde afstand og
opretholde god håndhygiejne.
 
Som nævnt ovenfor vil konkrete forhold på den enkelte skole afgøre, hvor mange medarbejdere, der løbende er til at løse
opgaverne i den fysiske nødundervisning og i fritidstilbuddet. Derfor foreslår forvaltningen, at Børn, Familie og
Ungeudvalget bemyndiger den enkelte skoleleder til at kunne reducere i såvel minimumslængden på nødundervisningen
som den samlede åbningstid inkl. fritidstilbud, hvis der ikke er tilstrækkeligt mange medarbejdere til at kunne overholde
sundhedsmyndighedernes anbefalinger.
 
Hensynet til forældres mulighed for at passe deres arbejde betyder, at skoleledere kun vil anvende denne bemyndigelse,
hvis der skulle opstå risiko for ikke at kunne overholde sundhedsreglerne.
Bemyndigelsen gælder for perioden med skærpede sundhedsregler og nødundervisning.
 
Prioritering af den fysiske nødundervisning for 0.-10. klassetrin på almenskoler
I situationer med knappe ressourcer til at klare opgaverne og fortsat arbejde med anbefalingerne om god hygiejne,
anbefaler forvaltningen at prioritere den fysisk nødundervisning for 0.-10. klassetrin over fjernundervisning for børn, som
ikke kan komme i skole. I enkelte tilfælde vil skolen råde over hjemsendte lærere, der kan varetage fjernundervisning af
børn, som ikke kan komme på skolen, og i andre tilfælde vil der blive tale om en kontakt mellem elev og skole. Det er
vigtigt, at børn, som ikke kan komme i skole, har et tilbud om materialer og har kontakt med skolen.
 
Ungdomsklubtilbud fra 7.-10. klassetrin genåbner med uændret åbningstid
Ud over at eleverne fra 6.-10. klasse nu kommer tilbage til fysisk skoledag igen pr. 18. maj, så åbner ungdomsklubtilbud
fra 7. klasse ligeledes pr. 18. maj i udgangspunktet med uændret åbningstid. Hvor kommunens ungdomsklubtilbud
normalt er fra 7. klasse til det 17. år, betyder de gældende retningslinjer, at det i genåbningens fase to kun er børn og unge
fra 7. -10. klassetrin, der må benytte ungdomsklubtilbuddet. Sundhedsstyrelsens anbefaling gælder fuldt ud for
ungdomsklubtilbuddene. Åbningstiderne kan ændres på grund af sygdom hos medarbejderne.

Retsgrundlag
Bekendtgørelsen nr. 242 af 19/03/2020 om nødundervisning og Sundhedsstyrelsens overordnede anbefaling ”Covid-10:
Forebyggelse af smittespredning”, af 10. maj 2020.

Økonomi
Den økonomiske effekt af genåbningen vil blive løbende behandlet af økonomiudvalget og byrådet i takt med at denne
indtræffer og afdækkes.

Beslutning i Børn, Familie og Ungeudvalget den 13-05-2020
Udvalget godkendte indstillingen.
 
Bilagene 200513-Retningslinjer-for-skoler-og-uddannelsesinstitutioner og 200513-Retningslinjer-for-dagtilbud blev
vedhæftet som bilag til referatet.
 
Stedfortræder: Vivi Wøldike (A)

Bilag

200513-Retningslinjer for skoler og uddannelsesinstitutioner

200513-Retningslinjer for dagtilbud
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